
 

 

2016 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 18 N° 199 
 

1 DE FEBRERO DE 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 199, 1 de febrero de 2016 

 
2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede en el 

1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 

N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 199, 1 de febrero de 2016 

 
3 

LIBROS 

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO 

 

Código Civil y Comercial de la Nación comentado / dir. Marisa Herrera, Gustavo 

Caramelo, Sebastián Picasso. -- 1a. ed. -- Buenos Aires : Infojus, 2015. -- v. -- ISBN 

978-987-3720-32-1. -- CONTIENE: T. 3 : Artículos 724 a 1250 -- T. 4 : Artículos 

1251 a 1881 -- T. 5 : Artículos 1882 a 2276 -- T. 6 : Artículos 2277 a 2671 

 

 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

Año 75, N° 33, de diciembre de 2015 

Año 75, N° 34, 29 de diciembre de 2015 

Año 76, N° 1, 18 de enero de 2016 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 106, diarios del 18 al 31 de diciembre de 2015 

Año 107, diarios del 4 al 5 de enero de 2016 

Año 107, diarios del 7 al 18 de enero de 2016 

Año 107, diario del 20 al 22 de enero de 2016 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Año 124, diario del 4 al 29 de enero de 2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 199, 1 de febrero de 2016 

 
4 

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y prácti-

ca / dir. Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

N° 102, nov.-dic. de 2015 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 4 al 28 de enero de 2016 

 

ElDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 4 al 29 de enero de 2016 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Huma-

nos. – Buenos Aires : Infojus 

Boletines electrónicos del 19 al 29 de enero de 2016 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2015-A, año 79, diario del 29 de diciembre de 2015 

T. 2015-A, año 79, diario del 31 de diciembre de 2015 

T. 2015-A, año 80, diarios del 4 al 25 de enero de 2015 

 

La Ley Buenos Aires : Publicación mensual de doctrina y jurisprudencia de la 

provincia de Buenos Aires / dir. Félix A. Trigo Represas, Carlos E. Camps. – Bue-

nos Aires : La Ley. – ISSN 0328-1035 

Año22 , N°11, diciembre de 2015 

Edición online, N° 11, diciembre de 2016 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : Revista bimestral de doctrina y juris-

prudencia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires / dir. Jorge Horacio Alterini. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Año 8, N° 6, diciembre de 2015 

Edición online, N° 6, diciembre de 2016 

 

La Ley Córdoba : Revista mensual de doctrina y jurisprudencia / dir. Ramón Da-

niel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 32, N° 11, diciembre de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 199, 1 de febrero de 2016 

 
5 

 

Materia registral : Revista del Registro Nacional / Costa Rica. Registro Nacional. 

– San José : Registro Nacional. – ISSN 2215-4450 

Año 11, N° 2, ago.-dic. de 2015 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 1, N° 6, diciembre de 2015 

 

 

 

NOTICIAS 

 

APLICACIÓN DEL ARTÍCULO 237 DEL CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL 

LO TUYO ES MÍO, Y LO MÍO ES MÍO 

1) La Justicia correntina rechazó el reclamo de un grupo de vecinos que quiso 

avanzar en la usucapión de terrenos estatales ocupados por 400 familias, que con-

taban con una iglesia y un comedor comunitario. Los jueces adujeron que no se 

produjo una prueba categórica respecto de la “indubitable aquiescencia de la admi-

nistración” / Diario Judicial. -- CONTIENE: Cámara de Apelaciones en lo Civil y Co-

mercial de Corrientes, sala IV, 9 de octubre de 2015. Mur, Ramón Gumersindo c. 

Estado de la provincia de Corrientes s/prescripción adquisitiva). -- EN: Diario Judi-

cial, N° 3.974, 20 de enero de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 199, 1 de febrero de 2016 

 
6 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

 

DECRETO 207/2016 

(Sanción: 18/01/2016 ; Publ. en el B.O. 20/01/2016) 

4) Boletín oficial de la República Argentina. Edición electrónica. Validez jurídi-

ca. -- EN; Boletín oficial de la República Argentina, año 124, N° 33.300, 20 de enero 

de 2016, p. 2 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

 

LEY 14.777 

(Sanción: 26/08/2015 ; Promul.: 16/10/2015 ; Publ. en el B.O. 21/12/2015 Supl.) 

5) Sistema Provincial de Bibliotecas de la Provincia de Buenos Aires. Creación. 

-- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, año 106, N° 27.685 suplemen-

to, 21 de diciembre de 2015, p. 3 

 

LEY 14.808 

(Sanción: 15/01/2016 ; Promul.: 15/01/2016 ; Publ. en el B.O. 22/01/2016 Supl.) 

6) Ley impositiva para el ejercicio fiscal 2016. Tasa especial por servicios regis-

trales. Modificación del artículo 3° de la ley 10.295. -- EN: Boletín oficial de la pro-

vincia de Buenos Aires, año 107, N° 27.707 suplemento, 22 de enero de 2015, p. 1 

 

DECRETO 48/2015 

(Sanción: 29/12/2016 ; Publ. en el B.O. 20/01/2016 Supl.) 

7) Ministerio de Economía. Estructura orgánico funcional. Aprobación. Deja sin 

efecto al Decreto 92/2011. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 

año 107, N° 27.705 suplemento, 20 de enero de 2015, p. 1 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 199, 1 de febrero de 2016 

 
7 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

RESOLUCIÓN NORMATIVA N° 69/2015 

(Sanción: 23/12/2015 ; Publ. en el B.O. 07/01/2016 supl.) 

8) Establece que, hasta tanto se reglamente el ejercicio de los derechos reales 

de propiedad horizontal y conjuntos inmobiliarios, deberán aplicarse las normas del 

Decreto provincial 2489/63 y su modificatorio. -- EN: Boletín oficial de la provincia 

de Buenos Aires, año 106, N° 27.696 suplemento, 7 de enero de 2016, p. 7 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD  

DTR 1/2016 

(Sanción: 22/01/2016) 

9) Tasas especiales por servicios registrales. Plazos de expedición para los 

servicios de publicidad y registración. Exenciones y sujeto a recupero. Servicios a 

municipios. Procedimiento. Derogación de la DTR 10/2014. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-001-2016.pdf 

 

DTR 2/2016 

(Sanción: 22/01/2016) 

10) Formularios. Valor unitario para cada uno de los formularios. Forma de pa-

go. Distribución a los usuarios. Derogación de la DTR 2/2015. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-002-2016.pdf 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

67) El derecho transitorio : Con especial referencia a los primeros precedentes 

bonaerenses sobre la aplicación temporal del Código Civil y Comercial de la Nación 

/ Juan Carlos Alongi. -- EN: La Ley Buenos Aires, año 22, N° 11, diciembre de 

2015, p. 1157. Cita Online: AR/DOC/3606/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 199, 1 de febrero de 2016 

 
8 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

DOMINIO DEL ESTADO 

7) Juicio de usucapión. Generalidades. Rechazo de la demanda de usucapión. 

Consentimiento del Estado Nacional de la permanencia de una explotación agrope-

cuaria en el predio reclamado. Ausencia de prueba de actos o hechos que importen 

desafectación del inmueble. Bien afectado a un servicio público. (Corte Suprema de 

Justicia de la Nación, 14 de julio de 2015. Brondello, Luis s/ usucapión - ordinario). -

- EN: Derecho administrativo, N° 102, nov.-dic. de 2015, p. 1613. Cita online: ABE-

LEDO PERROT Nº: AR/JUR/35713/2015 

 

Los bienes afectados a la prestación de un servicio público / Gus-

tavo E. Silva Tamayo. -- EN: Derecho administrativo, N° 102, nov.-

dic. de 2015, p. 1619. Cita online:  ABELEDO PERROT Nº: 

AP/DOC/1062/2015 

 

INEMBARGABILIDAD 

8) Inconstitucionalidad de la ley 14.432 de la provincia de Buenos Aires. Com-

petencia provincial. Protección de la vivienda en el Código Civil y Comercial. Ins-

cripción registral y oponibilidad. Doctrina de la Corte Suprema de Justicia de la Na-

ción. Aplicación inmediata de la ley (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Azul, sala I, 5 de noviembre de 2015. Rodríguez, Jorge A. c. Paleo, Elda y/o otro 

s/ daños y perjuicios). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 22, N° 11, diciembre de 

2015, p. 1207. Cita Online: AR/JUR/43687/2015 

 

Inconstitucionalidad de la ley 14.432 (Bs. As.) de Protección de la 

Vivienda / Juan Carlos Pandiella Molina. -- EN: La Ley Buenos Aires, 

año 22, N° 11, diciembre de 2015, p. 1207. Cita Online: 

AR/DOC/4266/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 199, 1 de febrero de 2016 

 
9 

PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA 

9) Suspensión de la subasta de inmueble por aplicación de la Ley 14.432 de la 

Provincia de Buenos Aires. Inembargabilidad e inejecutabilidad. Convencionalidad y 

constitucionalidad. Facultades de las provincias. Modificación del orden público in-

terno por el Código Civil y Comercial. (Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y Co-

mercial de La Plata, sala II, 2 de octubre de 2015. H. M. c. G. M. A. s/ cobro ejecuti-

vo de alquileres). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 22, N° 11, diciembre de 2015, p. 

1.213. Cita Online: AR/JUR/54850/2015 

 

Nuevo Código Civil y Comercial, constitucionalización del derecho 

privado y control de convencionalidad de oficio: el juez argentino co-

mo primer garante de los derechos humanos / José Ignacio Martínez. 

-- EN: La Ley Buenos Aires, año 22, N° 11, diciembre de 2015, p. 

1.213. Cita Online: AR/DOC/4390/2015 

 

USUCAPIÓN 

10) Anotación de litis. Aplicación del Código Civil y Comercial. Norma procesal. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Necochea, 13 de agosto de 

2015. Iriberri, Juan Leoncio S.C.A. c. Larraburu, Juan Bautista y/o sucesores de La-

rraburu s/ Prescripción adquisitiva bicenal del dominio de inmuebles). -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 1, N° 6, diciembre de 2015, p. 187. Cita Online: 

AR/JUR/31236/2015. -- EN: La Ley Buenos Aires, año 22, N° 11, diciembre de 

2015, p. 1200. Cita Online: AR/JUR/31236/2015 

 

La anotación de litis del artículo 1905 del Código Civil y Comercial 

de la Nación / Sebastián E. Sabene. -- EN: La Ley Buenos Aires, año 

22, N° 11, diciembre de 2015, p. 1200. Cita Online: 

AR/DOC/4392/2015 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 199, 1 de febrero de 2016 

 
10 

JURISPRUDENCIA 

 

CONTRATOS 

15) Cumplimiento. Convenio de división de bienes entre ex convivientes. De-

mandada que reconoció que su ex pareja es titular dominial de un inmueble, porque 

fue abonado con su dinero, pese a que se encuentra registrado bajo titularidad de 

ella. Poder irrevocable a favor del actor. Revocación posterior del convenio y del 

poder por la demandada, con sustento en la existencia de vicio de lesión. Ausencia 

de efectos. Artículo 954 del código civil. Artículo 332 del Código Civil y Comercial de 

la Nación. Falta de pruebas. Aplicación del código civil derogado. Artículo 7 DEL 

CCCN. Diferencia entre mandato y poder. Alcances. Se confirma la sentencia que 

hizo lugar a la solicitud de ejecución de convenio. (Cámara Nacional de Apelacio-

nes en lo Civil, sala M, 7 de octubre de 2015. V. R., S. C. c/R., V. B. s/Cumplimiento 

de Contrato). -- EN: -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 19, N° 

4.397, 13 de enero de 2015, Cita online: elDial AA93E8 

 

ESCRITURACIÓN 

16) Escrituración intentada por el cesionario del boleto de compraventa. Fotoco-

pia. Valor probatorio. Código Civil y Comercial. (Cámara de Apelaciones en lo Civil 

y Comercial de Azul, sala II, 1 de septiembre de 2015. Solanilla, Gustavo Daniel y 

otro c. Molinari, Francisco y otros s/ Escrituración). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 

22, N° 11, diciembre de 2015, p. 1236. Cita Online: AR/JUR/29220/2015 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

17) Inhibición general de bienes. Pretensión tendiente a que se decrete la inhibi-

ción general de bienes respecto de los demandados. Situación en la que no se ad-

vierte presente el recaudo de una insuficiencia de bienes que conlleve a un desme-

dro de la garantía, ante un eventual progreso total o parcial de la acción. Posibilidad 

de satisfacer el recaudo de solvencia. Pública notoriedad de titularidad de bienes –

incluso no registrables– susceptibles por su valor presunto de satisfacer el crédito. 

Despliegue por parte de los demandados de labores que requieren una alta califica-

ción profesional. Desarrollo por parte de ellos de actividades empresariales en or-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 199, 1 de febrero de 2016 

 
11 

ganizaciones de ostensible significación económica en plaza. Demandados que os-

tentan una situación económica o patrimonial que disipa el riesgo que tiende a con-

jurar la inhibición general de bienes. Ausencia de peligro de un daño irreparable. 

Igualdad entre las partes que no se encuentra en riesgo. Inadmisibilidad. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 18 de diciembre de 2015. Inciden-

te nº 1 - BLEU TEL S.A. C/ Corporación Gulfos SA y otro s/ ordinario s/ incidente art 

250 por Carlos A. Levy y otro). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

19, N° 4.392, 6 de enero de 2015, Cita online: elDial AA93B2 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 199, 1 de febrero de 2016 

 
13 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Agencia de Recaudación de la Provincia de 

Buenos Aires, 7 
Alongi, Juan Carlos, 7 
Anales de legislación argentina, 3 
APLICACIÓN DEL ARTÍCULO 237 DEL CÓDIGO 

CIVIL Y COMERCIAL, 5 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Boletín oficial de la República Argentina. 

Edición electrónica. Validez jurídica., 6 
Brondello, Luis s/ usucapión - ordinario, 8 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de La Plata, 9 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Azul, 8, 10 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Corrientes, 5 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Necochea, 9 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 10 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 11 
Caramelo, Gustavo, 3 
Código Civil y Comercial de la Nación 

comentado, 3 
CONTRATOS, 10 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 8 
DECRETO 207/2016 (NACIONAL), 6 
DECRETO 48/2015 (BUENOS AIRES 

(PROVINCIA)), 6 
Derecho administrativo : Revista de 

doctrina, jurisprudencia, legislación y 
práctica, 4 

DERECHO CIVIL, 7 
Diario judicial, 4 
Diario Judicial, 5 
DOCTRINA, 7 
DOMINIO DEL ESTADO, 8 
DTR 1/2016, 7 
DTR 2/2016, 7 
El derecho transitorio : Con especial 

referencia a los primeros precedentes 
bonaerenses sobre la aplicación 
temporal del Código Civil y Comercial de 
la Nación, 7 

ElDial.Com Express, 4 
ESCRITURACIÓN, 10 
Establece que, hasta tanto se reglamente 

el ejercicio de los derechos reales de 
propiedad horizontal y conjuntos 

inmobiliarios, deberán aplicarse las 
normas del Decreto provincial 2489/63 y 
su modificatorio, 7 

Formularios. Valor unitario para cada uno 
de los formularios. Forma de pago. 
Distribución a los usuarios. Derogación 
de la DTR 2/2015, 7 

H. M. c. G. M. A. s/ cobro ejecutivo de 
alquileres, 9 

Herrera, Marisa, 3 
Incidente nº 1 - BLEU TEL S.A. C/ 

Corporación Gulfos SA y otro s/ ordinario 
s/ incidente art 250 por Carlos A. Levy y 
otro, 11 

Inconstitucionalidad de la ley 14.432 (Bs. 
As.) de Protección de la Vivienda, 8 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 
INEMBARGABILIDAD, 8 
Infojus novedades jurídicas, 4 
Iriberri, Juan Leoncio S.C.A. c. Larraburu, 

Juan Bautista y/o sucesores de 
Larraburu s/ Prescripción adquisitiva 
bicenal del dominio de inmuebles, 9 

JURISPRUDENCIA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 8 
La anotación de litis del artículo 1905 del 

Código Civil y Comercial de la Nación, 9 
La Justicia correntina rechazó el reclamo 

de un grupo de vecinos que quiso 
avanzar en la usucapión de terrenos 
estatales ocupados por 400 familias, que 
contaban con una iglesia y un comedor 
comunitario. Los jueces adujeron que no 
se produjo una prueba categórica 
respecto de la “indubitable aquiescencia 
de la administración”, 5 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires : Publicación mensual 

de doctrina y jurisprudencia de la 
provincia de Buenos Aires, 4 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : 
Revista bimestral de doctrina y 
jurisprudencia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires, 4 

La Ley Córdoba : Revista mensual de 
doctrina y jurisprudencia, 4 

LEGISLACIÓN, 6 
LEY 14.777 (BUENOS AIRES (PROVINCIA)), 6 
LEY 14.808, 6 
Ley impositiva para el ejercicio fiscal 2016. 

Tasa especial por servicios registrales. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 199, 1 de febrero de 2016 

 
14 

 

Modificación del artículo 3° de la ley 
10.295, 6 

LIBROS, 3 
LO TUYO ES MÍO, Y LO MÍO ES MÍO, 5 
Los bienes afectados a la prestación de un 

servicio público, 8 
Martínez, José Ignacio, 9 
Materia registral : Revista del Registro 

Nacional, 5 
MEDIDAS CAUTELARES, 10 
Ministerio de Economía. Estructura 

orgánico funcional. Aprobación. Deja sin 
efecto al Decreto 92/2011, 6 

Mur, Ramón Gumersindo c. Estado de la 
provincia de Corrientes s/prescripción 
adquisitiva, 5 

NACIONAL, 6 
NOTICIAS, 5 
Nuevo Código Civil y Comercial, 

constitucionalización del derecho privado 
y control de convencionalidad de oficio: 
el juez argentino como primer garante de 
los derechos humanos, 9 

Pandiella Molina, Juan Carlos, 8 

Picasso, Sebastián, 3 
PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA, 9 
Registro de la Propiedad, 7 
RESOLUCIÓN NORMATIVA N° 69/2015 

(ARBA), 7 
Revista Código Civil y Comercial, 5 
REVISTAS, 3 
Rodríguez, Jorge A. c. Paleo, Elda y/o otro 

s/ daños y perjuicios, 8 
Sabene, Sebastián E., 9 
Silva Tamayo, Gustavo E., 8 
Sistema Provincial de Bibliotecas de la 

Provincia de Buenos Aires. Creación, 6 
Solanilla, Gustavo Daniel y otro c. Molinari, 

Francisco y otros s/ Escrituración, 10 
Tasas especiales por servicios registrales. 

Plazos de expedición para los servicios 
de publicidad y registración. Exenciones 
y sujeto a recupero. Servicios a 
municipios. Procedimiento. Derogación 
de la DTR 10/2014, 7 

USUCAPIÓN, 9 
V. R., S. C. c/R., V. B. s/Cumplimiento de 

Contrato, 10 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 199, 1 de febrero de 2016 

 
15 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ........................................................................................................................................... 3 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................ 5 

APLICACIÓN DEL ARTÍCULO 237 DEL CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL ................................................... 5 
LO TUYO ES MÍO, Y LO MÍO ES MÍO ................................................................................................. 5 

LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 6 
NACIONAL .................................................................................................................................... 6 

DECRETO 207/2016 ........................................................................................................................ 6 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 6 

LEY 14.777 ..................................................................................................................................... 6 
LEY 14.808 ..................................................................................................................................... 6 
DECRETO 48/2015 .......................................................................................................................... 6 
Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires .......................................................... 7 
RESOLUCIÓN NORMATIVA N° 69/2015 .............................................................................................. 7 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 7 
DTR 1/2016 ................................................................................................................................... 7 
DTR 2/2016 ................................................................................................................................... 7 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 7 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................ 7 
JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 8 

DOMINIO DEL ESTADO .................................................................................................................. 8 
INEMBARGABILIDAD ...................................................................................................................... 8 
PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA ........................................................................................................ 9 
USUCAPIÓN ................................................................................................................................. 9 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 10 
CONTRATOS .............................................................................................................................. 10 
ESCRITURACIÓN ......................................................................................................................... 10 
MEDIDAS CAUTELARES ............................................................................................................... 10 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 15 
 


